
1/2 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGN/ 

(ENTE SANITARIO DI DIRITTO PUBBLICO) 

Sede Legale: Via Bianchi , 9 - 25124 Brescia 
Tel 03022901 - Fax 0302425251 - Email info@izsler.it 

C.F. - P.IVA 00284840170 
N. REA CCIAA di Brescia 88834 

Fascicolo n. 178/2023 

\\\I\ l\\\\11 ~I I \I \~I\ I \\I\ \I \~\\I I ~\I \~I I \\I~ 
IZSLER IZS loer ROP 
PROT . N.1i177 DEL 27/07/2023 

6 .2 .1 .0 .0.0/178/2023 - AGO 907 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO, IN UNIONE DI ACQUISTO CON ISTITUTI DELLA RETE IZS, PER LA FORNITURA 

DI KIT ELISA PER LA RICERCA DI MYCOBACTERIUM PARATUBERCULOSIS 

VERBALE DELLA SEDUTA DI APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

In Brescia il giorno 26 luglio 2023 alle ore 10:00 presso gli uffici amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e dell'E(l'lilia Romagna "Bruno Ubertini" in Via Bianchi n. 9, Brescia, sono 

presenti in seduta pubblica, per il seggio di gara: 

Dott. violato Davide, Dirigente Responsabile della Unità Operativa Provveditorato Economato e Vendite, 

in qualità di Presidente e RUP della procedura; 

- Dott. Facchinetti Stefano Carlo, collaboratore amministrativo professionale, in servizio presso l'Unità 

Operativa Provveditorato, Economato e Vendite, in qualità di segretario verbalizzante; 

- Dott.ssa Apollaro Alessandra, collaboratore amministrativo professionale senior, in servizio presso l'Unità 

Operativa Provveditorato, Economato e Vendite, in qualità testimone; 

- Dott. Lacagnina Paolo, assistente amministrativo~ n servizio presso l'Unità Operativa Provveditorato, 

Economato e Vendite, in qualità di testimone. 

Si dà atto che non risultano altri intervenuti. 

Il Presidente dichiara aperta la procedura concorsuale in oggetto, quindi premette e dà atto, come parte 

integrante e sostanziale del presente verbale, di quanto segue: 

- con decreto del Direttore Generale n. 211 del 13/06/2023 veniva· indetta una procedura aperta sopra soglia 

comunitaria finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, in unione di acquisto con Istituti della rete IZS, 

per la fornitura di kit elisa per la ricerca di mycobacterium paratuberculosis, secondo bando di gara 

approvato con il sopraccitato provvedimento e con la pubblicità effettuata in ottemperanza alle disposizioni di 

legge; 

· - il bando di gara è stato pubblicato: 

a) sulla Gazzetta Ufficiale dell 'Unione Europea n. 2023/S 119-373031 del 22.06.2023; 

b) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 71 quinta serie speciale del 23/06/2023; 

c) all'Albo On line dell'Istituto; 

d) sul sito web dell'Istituto: www.izsler.it; 

e) sul sito del Ministero dell·e Infrastrutture e sul sito dell'Osservatorio Regionale, come comprovato dalla 

documentazione agli atti del fascicolo di gara; 

- l'estratto del bando di gara è stato pubblicato: 

a) su due quotidiani a diffusione nazionale ("Gazzetta Aste e ApP.alti" in data 0310712 3 e "Il Tempo" in data 

0510712023); . ·~ /<& 
~ \ JI 

IZSLER IZS_loer RGP Prot. n. 0017177 del 27/07/2023 5.2.1.0.0.0/178/2023 - AGD 907

s.facchinetti
Evidenziato

s.facchinetti
Sottolineato

s.facchinetti
Matita

s.facchinetti
Matita



212 Fascicolo n. 178/2023 

b) su due quotidiani a diffusione locale ("libero - Ed. Milano" in data 06/07/2023 e "Brescia Oggi" in data 

05/07/2023). 

Il Presidente rileva che l'odierna procedura è interamente telematica, come indicato nel bando e da esperirsi 

mediante piattaforma Sintel messa a disposizione da Regione Lombardia. 

Il RUP dà atto che in data 17/07/2023 è stato messo a disposizione dei concorrenti il "Verbale dei chiarimenti" 

contenente chiarimenti e precisazioni in relazione alla procedura di cui trattasi. Il contenuto del suddetto 

verbale è parte integrante degli atti di gara. Si allega il documento di cui sopra sotto la lettera A 

Il Presidente precisa che la presente procedura ad evidenza pubblica è da esperirsi secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 

95 del D.Lgs. 50/2016, con assegnazione di 70 punti ai fattori tecnico qualitativi e 30 punti al prezzo, secondo 

criteri e parametri predefiniti nel bando di gara e nei suoi allegati, rassegnati dal Responsabile del Centro di 

Referenza Nazionale per la Paratubercolosi, dott.ssa Norma Arrigoni, e che l'odierna seduta è finalizzata alla 

verifica della documentazione amministrativa. 

Il Seggio prende atto che entro il termine ultimo per l'upload telematico della documentazione di gara (ore 

12:00 del giorno 25/0712023) risultano caricate le offerte delle seguenti ditte: 

- Innovative Diagnostics Sas 

- ldexx Laboratories Italia Sri 

Nel presente verbale verranno trasfuse. le risultanze inerenti la completezza e la regolarità della 

documentazione trasmessa e, ove consentito, verranno richieste le regolarizzazioni del caso. 

Si precisa che la documentazione amministrativa depositata deve corrispondere a quanto richiesto nel 

Disciplinare di gara. 

Esaminato il· contenuto della documentazione amministrativa, conforme a quanto richiesto negli atti di gara, il 

Seggio non rileva irregolarità. 

Il Presidente chiude momentaneamente le operazioni di gara e, non essendovi al presente altro incombente 

da compiere, dichiara chiusa la seduta alle ore 10:30. 

Il presente verbale è redatto su n. 2 (due) pagine e n. 1 (un) allegato. 

Dott. Violato Davide - Presidente e RUP 

Dott. Facchinetti Stefano Carlo - Segretario verbalizzante .So/__,, F:<rljt,,' 
Dott. Lacagnina Paolo - Testimone 

s.facchinetti
Matita



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA 

"BRUNO LIBERTINI" 
(ENTE SANITARIO DI DIRITTO PUBBLICO) 

Sede Legale: Via Bianchi , 9 - 25124 Brescia 
Tet 03022901 - Fax 0302425251 - Email info@izsler.it 

C.F. - P.IVA 00284840170 
N. REA CCIAA di Brescia 88834 

U.O. Provveditorato Economato e Vendite 
Uff. Gare e contratti per l'acquisto di beni e servizi 
Tel. 030 I 2290.631 
Fax 030 I 2290.272 
E-mail: acguisti@izsler.it 
PEC: acguisti@cert.izsler.it 

1/2 

Brescia, 17.07.2023 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA FINALIZZATA ALLA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, IN UNIONE DI ACQUISTO CON ISTITUTI 
I 

DELL~ RETE IZS, PER LA FORNITURA DI KIT ELISA PER LA RICERCA DI 

MYCOB,6.CTERIUM PARATUBERCULOSIS 

Fascicolo 178/2023 

VERBALE DEFINITIVO DEI CHIARIMENTI EX ART. 74, CO. 4, D.LGS 50/2016 

Chiarimento n. 1 

"Si richiede cortesemente: 

-di indicare il costo presunto delle spese di pubblicazione del bando che verranno richieste alla 
ditta alla quale verrà aggiudicata la fornitura 
-di indicare il formato del kit per il test di screening (5 o I O piastre) 
-di chiarire, per il calcolo del prezzo a confezione se va tenuto conto del numero dei test effettivi 
esclusi i controlli positivi e negativi oppure se questi sono compresi nel totale dei campioni per 
piastra 
-di chiarire nel questionario tecnico il seguente punto: per "la possibilitd di interruzione della 
sosta notturna", si intende la possibilità di avere un protocollo overnight? 

Sin ringrazia anticipatamente 
Cordiali Saluti" 

Risposta 

"Buongiorno, 

di seguito le risposte alle Vostre richieste di chiarimento: 

- il costo presunto delle spese pubblicazioni è di circa€ 3.500,00, oltre l'Iva; 
U.O. Provveditorato Economato e Vendite 
Uff. Gare e cont ratt i pe r l'acq uist o di beni e servizi 
RUP: Dott. Davide Violato - Dirigente Responsabile U.O. Provveditorato Economato e Vendite 
Tel. 030.2290.631 
Fax 030.1290.272 
E-mail: acquisti@izsler.it 
PEC: acquisti@cert.izsler.it 

/ 

s.facchinetti
Matita



212 
- il formato del kit per il test di screening può essere sia da 5 o 1 O piastre; 

- i controlli positivi e negativi sono compresi nel totale dei campioni per piastra; 

- si conferma che per "possibilità di interruzione della sosta notturna", si intende la possibilità di 

avere un protocollo overnight" 

Chiarimento n. 2 

"Vorrei sapere: 

1) la cartella .zip dell'offerta tecnica deve essere firmata digitalmente? 

2) i documenti inseriti sono firmati digitalmente e non la cartella.zip? 

3) sia i files tecnici sia la busta cartella.zip devono essere firmati digitalmente? 

Grazie." 

Risposta 

"Buongiorno, 
> 

sia la cartella .zip che i file in essa contenuti devono essere firmati digitalmente" 

Chiarimento n. 3 

"Vi informiamo che abbiamo notato un refuso nel questionario tecnico circa il punteggio 

massimo da attribuire nel paragrafo "sensibilità diagnostica" (valutata con prove presso il 

centro di referenza) pari a 103.1 punti. Si chiede conferma che il punteggio esatto è di 1 O punti 

come indicato nelle righe sottostanti. 

Ringraziamo e porgiamo Distinti Saluti 

Risposta 

Si conferma che il punteggio massimo da attribuire per la sensibilità diagnostica è pari 10 punti 

U.O. Provveditorato Economato e Vendite 
Uff. Gare e contratti per l'acquisto di beni e servizi 
RUP: Dott. Davide Yiolato - Dirigente Responsabile U.O. Provveditorato Economato e Vendite 
Tel. 030.2290.631 
Fax 030.2290.272 
E-mai l: acquisti@izsler.it 
PEC: acquisti@cert.izsler.it 

s.facchinetti
Matita


